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)专业课课程教学大纲
【管理学】
[bookmark: a2]【Management】
一、基本信息
课程代码：【2060045】
课程学分：【3】
面向专业：【养老服务管理】
课程性质：【专业必修课】
开课院系：健康管理学院养老服务管理专业
使用教材：
教材【《管理学》 陈传明，高等教育出版社，2019】
参考书目【《管理学（原理与方法）》 ，周三多，复旦大学出版社，第7版，2018
《管理学概论》 尤建新，同济大学出版社，第5版，2020
《管理学概论》 彭俊，北京大学出版社，2018】
课程网站网址：暂无
先修课程：【无】
2、 课程简介
《管理学》属于管理类专业的专业必修课，也是养老服务与管理专业的基础课。主要研究各类组织管理活动的基本原理、一般规律和基本方法。主要内容有两部分：第一部分，管理学的基本前提，包括管理基本概念、管理伦理、管理实践、管理思想和管理理论以及管理环境；第二部分，管理过程，包括决策、计划、组织、领导、激励、沟通、控制等活动。通过对管理职能、管理原理的学习，使学生能够具备基础的管理理论，并正确运用于养老事务管理的实践中，形成科学决策，有效管理的能力。
三、选课建议
该课程适合于养老服务管理本科专业、一年级上学期开设、学生需要对专业有一定的认识，并初步具有一定的职业情感。
四、课程与专业毕业要求的关联性
	专业毕业要求
	关联

	LO1表达沟通
	LO11 倾听他人意见、尊重他人观点、分析他人需求。
	

	
	LO12 应用书面或口头形式，阐释自己的观点，有效沟通。
	

	LO2自主学习
	LO21 能根据需要确定学习目标，并设计学习计划。
	

	
	L022 能搜集、获取达到目标所需要的学习资源，实施学习计划、反思学习计划、持续改进，达到学习目标。
	●

	LO3专业能力
	LO31健康评估能力:能全面评估老年人的身心、社会及精神方面的健康状态，具有健康监测、健康风险评估能力。
	

	
	LO32养老服务能力:能应用政策法规管理老年事务，以社会工作专业视角及运用专业知识为老年人服务。
	

	
	LO33批判性思维能力:有质疑精神，具有初步运用辩证思维和决策的能力，能进行逻辑的分析与批判，以保证安全有效的专业实践。
	

	
	LO34健康教育能力:能确定老年人的健康需求，并采用合适的健康教育策略。
	

	
	LO35协调管理能力:能协调工作中的各种人际关系,进行老年活动策划、组织老年事务管理。
	●

	LO4尽责抗压  
	L041 遵纪守法：遵守校纪校规，具备法律意识。
	

	
	L042 诚实守信：为人诚实，信守承诺，尽职尽责。
	

	
	LO43 爱岗敬业：了解与专业相关的法律法规，充分认识本专业就业岗位在社会经济中的作用和地位，在学习和社会实践中遵守职业规范，具备职业道德操守。
	

	
	LO44 身心健康，能承受学习和生活中的压力。
	

	LO5协同创新
	L051 在集体活动中能主动担任自己的角色，与其他成员密切合作，共同完成任务。
	●

	
	L052 有质疑精神，能有逻辑的分析与批判。
	

	
	L053 能用创新的方法或者多种方法解决复杂问题或真实问题。
	

	
	L054 了解行业前沿知识技术。
	

	LO6信息应用
	LO61 能够根据需要进行专业文献检索。
	

	
	LO62 能够使用适合的工具来搜集信息，并对信息加以分析、鉴别、判断与整合。
	

	
	LO63熟练使用计算机，掌握常用办公软件。
	

	LO7服务关爱
	LO71 爱党爱国：了解祖国的优秀传统文化和革命历史，构建爱党爱国的理想信念。
	

	
	LO72 助人为乐：富于爱心，懂得感恩，具备助人为乐的品质。
	

	
	LO73 奉献社会：具有服务企业、服务社会的意愿和行为能力。
	

	
	LO74 爱护环境：具有爱护环境的意识和与自然和谐相处的环保理念。
	

	LO8国际视野
	LO81 具备外语表达沟通能力，达到本专业的要求。
	

	
	LO82 理解其他国家历史文化，有跨文化交流能力。
	

	
	LO83 有国际竞争与合作意识。
	


备注：LO=learning outcomes（学习成果）

五、课程目标/课程预期学习成果
	序号
	课程预期
学习成果
	课程目标
（细化的预期学习成果）
	教与学方式
	评价方式

	1
	LO22
	1.能搜集、获取相关养老发展的国家、企业、社会等各层次学习资源，实施学习计划、反思学习计划、持续改进，达到学习目标。
	理论讲授
案例讨论、分析
自主学习
	理论考试
口头提问

	2
	LO35
	协调管理能力：能够正确应用组织、协调、激励等管理职能与原理，理论联系实践，协调各种人际关系，有效进行老年活动策划、组织老年事务管理。
	实践学习
	操作考试

	3
	LO51
	协同创新能力：正确认识自己在组织中的角色、职责，在集体活动中主动担任起管理或被管理者的相应角色，做到团队协作，高绩效工作，共同完成任务。
	情景演示
	表现性评价


六、课程内容
	序号
	单元名称
	知识点
	能力要求
	情感目标
	教学难点
	理论时数
	实践时数
	总时数

	1
	管理与管理学



	1.掌握管理的内涵与本质
2.理解管理者的角色、技能
3.了解管理学的对象、方法
4.掌握管理的基本原理、方法
5.了解管理活动的时代背景
	1.能准确表达用管理学相关概念；
2.能分析管理四大职能之间的逻辑关系；
3.能用管理者的技能和角色来分析管理实际中的问题
	通过对国内企业案例与管理学相关概念的结合，加深学生对国内优秀企业的认识
	管理的概念及内涵、
 管理的四大职能 、
管理者必备的技能、
 管理者层次与技能之间的关系。
	2
	0
	2

	2
	管理理论的形成与发展


	1.掌握管理活动与管理思想
2.掌握管理理论的形成与发展
	1.能对经典理论进行简单评价；
2.能用经典管理理论分析并评价组织中的实际问题
	通过“毛泽东思想、邓小平理论”的演进过程，梳理“四个自信”
	1科学管理之父——泰勒的主要观点 
2.现代经营管理之父——亨利法约尔的主要观点 
1. 组织理论之父——马克思韦伯对“权力”构成的主要观点  
2. 对古典管理理论的评价 
3. 梅奥通过霍桑试验所得出的人际关系理论的理论内涵
	6
	0
	6

	3
	管理环境概述
	1. 理解管理环境的内容
2. 掌握管理环境分析的方法
	1. 知道管理环境的含义；知道组织环境的含义及内容：一般环境、任务环境；知道组织内部环境的含义；理解一般环境的内容；
2. 会运用相关理论分析组织环境

	通过我国企业所面临的发展环境分析，树立同学们“科学发展观”意识
	1.组织的内外部环境因素有哪些
2.组织环境的分析方法
	4
	0
	4

	4
	决策










	1.知道决策的内涵与外延
2.掌握决策的类型与特点、及决策理论
3.了解决策过程与影响因素
4.掌握常用的决策方法
	1.会使用决策树进行决策分析；
2.会运用盈亏平衡方法进行决策分析；
3.能运用不确定型决策方法进行决策分析
	通过中国企业决策案例分析，树立学生“大国担当”的意识
	1. 相对于个人决策而言群体决策的优点和缺点	为什么决策是有限理性	
2. 决策制定过程	
3. 经营单位组合分析法 盈亏平衡方法 决策树法 乐观法 悲观法 后悔值法
	2
	4
	6

	5
	计划
与计划工作

	1.知道计划的概念、性质
2.知道计划的类型
3.理解计划编制过程
4.掌握计划实施方法
	1.会编写计划书；
2.会分析目标管理的优缺点
	通过对国家关键时期重要的国家战略解读，和效果分析，树立学生“四个自信”
	1.计划工作的程序 
2.目标管理的步骤 
3.PDCA循环
	0
	4
	4

	6
	组织








	1.知道组织设计的含义
2.知道组织结构
3.理解组织整合 
4.掌握组织人员配备
5.理解组织变革与组织文化
	1.会绘制组织结构图；
2.能分析常见组织结构的优缺点；
3.能运用组织结构设计的原则对日常管理中相关问题的分析
	结合国内优秀企业案例分析，强化学生对国内优秀企业的认识，树立学生热爱中国企业、爱国情怀
	1. 组织结构的理论基础
2.组织确定管理幅度应该考虑的因素	
3.影响集权和分权的相关因素	
4.组织设计的原则、影响组织设计
的因素、事业部型组织结构 、矩阵式组织结构

	2
	4
	6

	7
	领导与领导理论
	1. 知道领导定义、内涵
2. 理解领导与领导者的相关关系
3. 掌握领导与情景
4. 掌握领导理论
	1. 综合运用领导理论发展经历的三个阶段：领导特质理论、领导行为理论、领导权变理论，阐述领导理论演进过程
2. 能综合运用领导理论分析组织实践中的相关问题
	通过对国内优秀国家领导人、企业领导者的解读，树立学生“文化自信、道路自信”
	1. 领导理论的发展经历了三个阶段 
2.费德勒模型 
3.何塞和布兰查德的情境理论（领导生命周期理论）
	4
	0
	4

	8
	激励
	1. 理解激励基础
2. 掌握激励理论
3. 掌握不同的激励方法
	1.分析激励的过程，以提升对员工的激励效果；
2.理解马斯洛的需要层次理论、麦格雷戈的 X-Y 理论、双因素理论、亚当斯的公平理论、弗鲁姆的期望理论、斯金纳的强化理论、挫折理论和归因理论
3.能综合运用激励理论分析管理实践中的相关问题
	通过国内优秀企业的经典激励案例分析，激发学生热爱中国优秀企业情怀
	1. 激励的过程 
2. 马斯洛的需要层次理论 
3. 双因素理论 
4. 亚当斯的公平理论 5.弗鲁姆的期望理论
	6
	0
	6

	9
	沟通





	1.知道沟通与沟通类型
2.理解沟通障碍及其克服
3.掌握冲突及其管理
	1.能很好的与他人开展沟通；
2.学会提建设性意见。
	通过国内优秀沟通案例分析，激发学生对中国传统文化的热爱
	1. 沟通的要素 
2. 影响有效沟通的障碍因素 
3. 改进沟通的途径
	3
	0
	3

	10
	控制





	1.知道控制的类型与过程
2.知道控制的方法与技术
3.了解风险控制与危机管理

	1.会分析前馈控制、现场控制、反馈控制各自的优缺点；
2.会运用 PDCA 循环进行分析组织运作中的相关问题。
	结合国内经典案例（如汶川地震、全民抗疫等），让学生感悟什么是社会主义制度集中力量办大事的爱国情怀
	1. 管理控制循环图（PDCA 循环）	
2. 前馈控制、现场控制、反馈控制的含义
3. 全面质量管理方法
	3
	0
	3

	11
	创新






	1. 理解组织管理的创新职能
2. 了解企业技术创新
3. 掌握企业组织创新
	能够综合分析、预测技术的革新、组织的创新对企业未来发展的影响。
	通过案例讲述，激发学生创新创业的激情、动力。
	1. 组织变革的障碍
2. 制度结构创新、层级创新、文化结构创新
3. 创新与学习型组织
	0
	4
	4

	合计
	
	
	
	
	
	32
	16
	48



七、课内实验名称及基本要求
	序号
	实验名称
	主要内容
	实验
时数
	实验类型
	备注

	1
	决策的方法运用
	确定型、风险型、不确定型决策方法
	2
	综合型
	

	2
	计划
	编制一份计划书
	2
	综合型
	

	3
	组织
	常见组织结构的识别与分析
	2
	综合型
	

	4
	创新
	组织文化创新案例分析
	2
	综合型
	



八、评价方式与成绩
	总评构成（1+X）
	评价方式
	占比

	1
	期末闭卷考试
	50%

	X1
	个人作业
	10%

	X2
	小组作业
	20%

	X3
	[bookmark: _GoBack]平时表现
	20%
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